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ANOTACE/ABSTRACT

ANOTACE V ČESKÉM JAZYCE

Předmětem mé doktorské disertační práce je zkoumání rybářského práva jako

souboru širokého spektra právních norem upravující chování jejich adresátů nejen při

výkonu rybaření, ale i při občanskoprávních, správně i trestněprávních vztazích

s chovem a lovem ryb souvisejících. Z důvodu nedostatku aktuální odborné literatury

zabývající se tímto tématem, se práce zabývá rovněž základním vymezením a

postavením českého rybářského práva v právním systému České republiky a důležitými

souvislostmi nejen ve vazbě na instituty práva životního prostředí, ale i práva

občanského a trestního. Základní instituty rybářského práva jsou vždy popsány jak

v historických souvislostech, tak, jak se od doby svého vzniku vyvíjely, tak i

v mezinárodním srovnání zemí, které svoji kulturou jsou nám velmi blízké.

ABSTRACT IN THE ENGLISH LANGUAGE

The subject of my doctoral dissertation is an exploration of fishing rights as a

collection of a wide range of legal norms regulating the behavior of the recipients only

in the performance of fishing, but also in civil, administrative and criminal relations

with the breeding and hunting fish related. Due to the current lack of scientific

literature on this topic, the thesis also basic definition and status of the Czech Fishing

rights in the legal system of the Czech Republic and important connections not only in

relation to the institutions of environmental law, but also of civil and criminal law.

Basic Institutes of fishing rights are always described as in historical context, as from

the time of its inception developed, as well as in international comparisons of countries

that their cultures are very close to us.
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1. ÚVOD

Předmětem doktorské disertační práce je zkoumání českého rybářského práva

upraveného jak v zákoně o rybářství, tak i v souvisejících právních předpisech a jeho

porovnání s právními předpisy okolních zemí. Má práce zabývá rovněž jeho základním

vymezením a důležitými souvislostmi, vždy však ve vazbě na instituty práva životního

prostředí. Když jsem přemýšlel nad motem své práce, poradila mi kolegyně parafrázi

Murphyho zákona „Kdo miluje rybí prsty a ctí zákony, nikdy by neměl být při tom, když

vznikají“. Tento výrok, jakkoliv byl myšlen v nadsázce, je však bohužel velmi výstižný.

Právní úprava rybářství v českých zemích je zoufale nekvalitní, což, mimo jiné, úzce

souvisí se špatně nastavenými procesy vzniku zákonů v naší zemi.

Rybářské právo jako určitá výseč českého právního řádu je ponechávána jak

laickou, tak i odbornou právnickou veřejností prakticky bez povšimnutí a nechává ji tak

doslova napospas různým zájmovým uskupením. Tak, jak zní staré české přísloví „kam

nechodí slunce, tam musí lékař“, dalo by se parafrázovat „kam nechodí právník, tam

nastává chaos a bezpráví“. České právní předpisy pro tuto oblast nepatří

k nejkvalitnějším právním normám v naší zemi. Na jedné straně je například

problematika správního trestání či kontroly a dozoru na úseku rybářství v praxi až

fatálně neefektivní, což na druhé straně často vede k nadměrnému byrokratickému

zatížení některých subjektů těchto právních vztahů.

Až do roku 2013 byla poslední ucelená publikace, která se zabývala právními

vztahy v oblasti rybářství, více než deset let stará. Tato kniha pojednávala ještě o

zákonu č. 102/1963 Sb., který, i když novelizovaný, byl výsledkem naprosto odlišných

společensko-ekonomických poměrů a zcela neodpovídal právním otázkám, kterým

musela česká společnost a české právo čelit po roce 1989. Po vzniku nového zákona o

rybářství v roce 2004 se dlouho nikdo touto problematikou komplexně nezabýval, což

se výrazně promítá do nízké úrovně právního povědomí účastníků právních vztahů,

které zákon o rybářství upravuje. Teprve v loňském roce vyšel alespoň stručný

komentář k zákonu o rybářství z pera JUDr. Alexandra Šímy.

Ve své disertační práci „Právní úprava rybářství“ se zabývám problematikou

obsaženou v současném zákoně o rybářství a jeho prováděcím předpise i v navazujících

právních normách. Porovnávám nejvýznamnější instituty české právní úpravy rybářství

se zahraniční právní úpravou. Zvláštní význam jsem věnoval problematice vztahu

zákona o rybářství a zákona o ochraně přírody a krajiny a vodního zákona.

Současná právní úprava rybářství vychází jednak z tradic rakousko-uherské

právní úpravy (např. podmínka odborné kvalifikace na získání rybářského lístku) a
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jednak byla i negativně poznamenána socialistickým obdobím (problematika vztahů

vlastníků vodních nádrží a vlastníků zatopených pozemků). Z výše uvedeného důvodu

považuji za nezbytné zabývat se i právní komparatistikou a pokouším se vysvětlit, jak

jsou jednotlivé instituty a problémy českého rybářství řešeny v zahraničních právních

úpravách. Pro přehlednější orientaci a podobnost právní kultury se jedná především o

právní řády Slovenska, Polska, Maďarska, Rakouska i Německa, z jehož spolkových

zemí jsem si vybral Bavorsko.

Po stručném uvedení účelu a smyslu práce a zakotvení problematiky rybářského

práva v českém právním řádu, se první kapitola věnuje problematice postavení

rybářského práva v právním řádu České republiky a rovněž stručně nastiňuje základní

nedostatky v současném zákoně o rybářství.

Kapitoly druhá a třetí se zabývají tématem dvou základních institutů zákona o

rybářství a důsledně rozebírají rozdíl mezi rybníkářstvím a výkonem rybářského práva

v rybářském revíru.

Čtvrtá a pátá kapitola je věnována problematice rybníkářství, tzn. problematice

hospodaření na rybníku, jeho účelového vymezení a odlišení rybníkářství, jakožto ryze

zemědělského podnikání, od výkonu rybářského práva na rybářských revírech, který je

veřejným zájmem sloužícím k ochraně a šetrnému nakládání s přírodními zdroji.

Historií vývoje právní úpravy rybníkářství na našem území a především problematice

dichotomického pojetí rybníka v současné judikatuře (jak civilních, tak i správních

soudů), legislativní roztříštěností právního pojmu „rybník“ (i s ohledem na přijetí

nového občanského zákoníku). S tím úzce souvisí vztahy vlastníků pozemků

zatopených rybníkem a vlastníků rybníků, které jsou v České republice i v současnosti

stále aktuálním tématem a omezení vlastnických práv a náhrad za toto omezení.

Problematice střetu zákona o rybářství a zákona o ochraně přírody a krajiny

a vodního zákona je věnována pozornost v kapitole šesté, stejně jako problematice

chovu ryb v ostatních navazujících právních předpisech.

Protože předchozí kapitoly byly věnovány široké problematice rybníkářství, pak

další musí nezbytně pojednávat o institutu výkonu rybářského práva na rybářských

revírech. V této kapitole se věnuji jednak historickým vývojem právní úpravy

rybářských revírů na našem území, jednak pojetím výkonu rybářského práva jakožto

veřejného zájmu vyplývajícího z ustanovení čl. 7 Ústavy České republiky. Tzn. jako

veřejnoprávního oprávnění, jehož prostřednictví stát naplňuje svoji ústavní povinnost

dbát o šetrné využívání přírodních zdrojů a ochranu přírodního bohatství, v tomto

případě k ochraně ryb a jiných vodních organismů. Tato kapitola je rovněž věnována

problematice vyhlašování, změn a rušení rybářských revíru, přenechávání a odebírání

výkonu rybářského práva a složité problematice ochrany a omezení vlastnických práv
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vlastníků pozemků, které jsou součástí rybářského revíru a pozemků na rybářský revír

bezprostředně navazující. Rovněž zde je otevřeno téma rybářského hospodaření, které

v sobě zahrnuje ustanovování a zrušování rybářského hospodáře, jeho zástupce,

způsoby zarybňování rybářských revírů vybranými druhy ryb.

V osmé kapitole své práce se zabývám dalším zajímavým fenoménem, a to

institutem rybářské stráže. V této části se věnuji historii vzniku rybářské stráže, resp.

vzniku institutu veřejných stráží obecně, postavení rybářské stráže jakožto veřejného

činitele resp. úřední osoby. Následně je pak rozebrána problematika ustanovení,

odvolání a zrušení rybářské stráže, pravomoci rybářské stráže vyplývající ze zákona o

rybářství, z trestního řádu a jiných předpisů a z judikatury Nejvyššího správního soudu.

V případě pravomocí je pak nezbytné odlišit rybářské stráže ustanovené na rybářském

revíru a rybářské stráže ustanovené na rybníku, který není součástí rybářské revíru.

Navazujícím tématem jsou pak povinnosti rybářské stráže a její postavení v blokovém


[…]


polapení až po právní úpravu, která zůstává spíše na okraji zájmu společnosti i orgánů

činných v trestním řízení.

Rybářství a výkon rybářského práva je, podobně jako např. právo myslivosti,

pojímáno v zahraničí různě. Zatímco v západní Evropě se jedná čistě o zábavu a sport,

v zemích střední Evropy je rybářské právo považováno za veřejný zájem, kulturní

dědictví apod.

Povaha rybářského práva jako veřejného zájmu se pak projevuje v řadě institutů

např. požadavkem základní odborné kvalifikace na získání rybářského lístku. Dalším

projevem tohoto fenoménu je existence rybářských stráží, které sice mají v každé zemi

odlišnou míru pravomocí, ale zpravidla se vždy jedná o úřední osoby nadané určitou

mírou veřejné moci.
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15. Summary

Fishery law is part of the environmental law and as such belong to public law.

Sources supreme law of the Constitution of the Czech Republic and the Charter of

Rights and Freedoms, which in its provisions of Article 7, respectively. Article 35

regulates public interest in protecting natural resources and the protection of nature,

which are an integral part of fish and other aquatic animals.

The main legal source of fishing rights is the Fisheries Act. This Act came into

effect in 2004 and emerged as a response to the increasing requirements designed to

protect the ownership of land, which are burdened fishing. The aim was also to impress

fishing effort at least the essence of nature and landscape protection, not to be

conceived only as an agricultural industry focused solely on the production of fish

meat.

A major problem associated with fishing, but the issue of fishing in excess of

the legal system of property ownership pond. This legal infirmity is a sad heritage of

sins past and present inability to generate quality and design rules.

The term "owner lake" is practically impossible to define because there is no

single definition of the pond applicable to the entire legal order. In a series of laws is

considered to be the site of the pond, the other for the construction and civil law as a set

of objects that together form a functional unit called a pond. For the above reasons will

be considered the owner of the pond every other body, depending on which law is not

applied.

A separate chapter is then disputes persons owning the water works established

on the lands of others. These disputes have virtually the Czech legal order equitable

solution. The new Civil Code of the situation does not change, because there will

continue to waterworks owners who will have the Water Act clearly defined rights and

obligations, and owners of flooded land that the exercise of these rights will be forced

to suffer for compensation.

The very Fisheries Act provides for two basic institutions of farming and

fishing. This is a fishpond and the exercise of fishing rights in the fishing ground.

Fish farming has a long tradition in our country more than 800 years. Although

it is a business primarily focused on the production of fish and meat, is inseparably

connected with nature and the landscape.

Because fish farming is primarily an agricultural business is in the law on

fisheries associated with a much lower rate than in the management of the prohibitions
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in the fishery. Fish in the pond, which is not part of the fishing ground, not logically set

the grace period, the lowest level of fishing etc. The pond can fish without a fishing

license and much more common are collectively effective methods of fishing.

Performance of fishing rights to the fishery is not business, but it is an activity

pursued in the public interest, through which the state fulfills its constitutional

obligation to ensure the prudent use of natural resources and protection of natural

resources, enshrined in Article 7 of the Constitutional Law No. 1/1993 ., the

Constitution of the Czech Republic.

The essence exercise of fishing rights in the Czech legislation is directed

primarily to the fulfillment of that constitutional obligation in this case to protect fish

and other aquatic organisms. Performance of fishing rights to the fishery is defined as a

manufacturing activity or business, but as a relationship to wildlife (fish and other

aquatic organisms), which are part of the ecosystem.

To ensure the protection of regular exercise of fishing rights and fish farming in

ponds, the user is obliged fishing ground and fish farmer may suggest fishing

inspection.

Institut guards as special entities set up by special laws to protect the rights

relating to the management and care of natural wealth in Czech law has a long

historical tradition dating back to the 19th century. Always was a person gifted a degree

of public authority whose approval was more or less depending on what level of

importance not protect the company attributed the fish.

Fisheries Act in 2004 brought into the Czech legal order a wide range of new

administrative offenses, which until then did not know the Czech law. These new

merits based mostly on fishing practices and had already been punished by fishing

clubs within their internal regulations. New legislation but unfortunately was done in a

way very unfortunate, as many of the facts of either overlap each other, it is difficult to

interpret, obsolete, or directly in conflict with constitutional provisions.

The issue of fishing is so vast, it is obviously impossible to comprehensively

regulate only the Fisheries Act, but extends to other branches of law.

The legislation contained in the Law on Water protects surface water and sets

the conditions for their efficient use. This economical use of water for aquaculture is

mainly reflected in the institute permits for water use and also permits the discharge of

harmful substances.
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 The purpose of the law on nature and landscape protection is to protect natural

values, diversity of life forms and also an effort to contribute to sound management of

natural resources. The law on the protection of nature and landscape provides the

possibility to declare a kind of special protection. These species then protects a number

of prohibitions such as a ban on catching the fish.

Veterinary Law and the Law on the protection of animals against cruelty

establishes rules for handling fish. Modifies rules, prohibitions and commands leading

to the lowest level of suffering caused by hunting, transporting, selling and killing fish.

The criminal law is the most important fishing area for the offense of poaching.

Poaching and combat existed since time immemorial. Over time, as our society has

changed, so has her relationship to this phenomenon. From a very serious offense that

was prosecuted and often very cruel death if Poacher's trap to the legislation, which

remains rather marginal interest to companies and institutions involved in criminal

proceedings.

Fisheries and fishing rights performance is similar to a right of hunting,

conceived abroad differently. While Western Europe is purely entertainment and sport

in the countries of Central Europe's fisheries law considered public interest, cultural

heritage, etc.

The nature of fishing rights as the public interest is manifested in a number of

institutes such as requiring basic qualifications for obtaining a fishing license. Another

manifestation of this phenomenon is the existence of fishing guard, which, while

having in each country, different levels of competence, but usually refers to a public

official gifted a certain degree of public power.
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