Z á p i s

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Příjmení a jméno žadatele: **Mgr. Zbyněk Lubovský, Ph.D.**

Datum a místo narození: 28.9.1980 Frýdlant

Rok zahájení PGS:

Na základě žádosti komise

uznává*

~~neuznává*~~

předloženou disertační práci obhájenou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

dne 18.9.2014 na téma Právní úprava rybářství

jako rigorózní práci podle čl. VII odst. 2 Rigorózního řádu Právnické fakulty a čl. 7 odst. 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy v Praze.

Na základě žádosti komise

uznává*

~~neuznává*~~

státní doktorskou zkoušku vykonanou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

dne 24.10.2013 ve specializaci Právo životního prostředí

jako ústní zkoušku z tematického okruhu Právo životního prostředí podle čl. VII odst. 2 Rigorózního řádu Právnické fakulty a čl. 7 odst. 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy v Praze.

*nehodící se škrtněte

V Praze dne 17-02-2015

podpisy členů komise

Doc. STEJSKAL JUDr. ŠPOTKA

podpis předsedy komise

Prof. DAMOHOŘSKÝ